

KẾ HOẠCH
tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 29/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Nghị quyết 18-NQ/TU),

Thực hiện Thông báo kết luận số 139-KL/TU, ngày 18/5/2022 của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo tại Hội nghị giao ban Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh. Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang với nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, doanh nhân, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh nâng cao nhận thức về nội dung cốt lõi, chủ yếu, những điểm mới về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, khát vọng phát triển, thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 29/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi cần được tuyên truyền, triển khai thực hiện sâu rộng ở các cấp ủy, tổ chức đảng, các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các địa phương, doanh nghiệp tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo có chất lượng, thiết thực, hiệu quả; thu hút đông đảo sự quan tâm ủng hộ, tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

II- NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tiêu đề: Thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số.

2. Nội dung thi: Những nội dung, kiến thức, kỹ năng về công tác chuyển đổi số, tìm kiếm các giải pháp hữu hiệu để lan tỏa chuyển đổi số, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 18-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

3. Đối tượng thi

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh đang công tác tại các cơ quan Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội (mỗi cơ quan Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội các cấp có ít nhất 68% trở lên số lượng người tham gia).

- Nhân dân là người Hà Giang đang sinh sống, làm việc ở trong và ngoài tỉnh; người tỉnh ngoài, người nước ngoài quan tâm tham gia Cuộc thi.

- Thành viên Ban Tổ chức; Tổ soạn thảo câu hỏi - đáp án Cuộc thi; Tổ thư ký, giúp việc Cuộc thi không được tham gia thi.

4. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Hà Giang và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (<http://tracnghiem.hagiang.gov.vn>), mục “Thi tìm hiểu về chuyển đổi số”.

5. Thời gian thi

- Thời gian mở kỳ thi trực tuyến: 01 tháng kể từ ngày phát động.

- Bế mạc, trao giải kỳ thi: Trước ngày 10/10/2022 (ngày chuyển đổi số quốc gia).

III-TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang; quyết định thành lập các bộ phận tham mưu, giúp việc để tổ chức cuộc thi; ban hành và công khai thể lệ, cơ cấu giải thưởng, tài liệu nghiên cứu về chuyển đổi số.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, xuất bản làm tốt công tác tuyên truyền về Cuộc thi; định hướng các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan báo, đài trong tỉnh tuyên truyền, phổ biến sâu, rộng về Cuộc thi và triển khai Cuộc thi.

- Bố trí kinh phí tổ chức kỳ thi tìm hiểu trực tuyến đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả theo quy định của pháp luật.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Cử lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật tham gia Ban Tổ chức, bộ phận giúp việc Ban Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Tập đoàn FPT, Sở Thông tin và Truyền thông quản trị phần mềm thi trắc nghiệm trực tuyến; huy động sự tham gia của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị tìm hiểu về chuyển đổi số.

- Tham gia tổ chức phát động cuộc thi, tổ chức tổng kết Cuộc thi và trao giải thưởng.

3. Tỉnh đoàn Hà Giang

- Ban hành văn bản chỉ đạo đoàn các cấp phát động Cuộc thi; tuyên truyền, động viên, khuyến khích, biểu dương, tạo điều kiện để đoàn viên, học viên, sinh viên hưởng ứng, tích cực tham gia Cuộc thi.

- Xây dựng kế hoạch triển khai Cuộc thi tìm hiểu chuyển đổi số trong các cấp tổ chức đoàn, vận động đoàn viên tham gia dự thi.

4. Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; các sở, ngành của tỉnh; các huyện ủy, thành ủy

- Triển khai sâu, rộng Cuộc thi trong các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tổ công nghệ số cộng đồng, người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực triển khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi theo kết quả công bố của Ban Tổ chức Cuộc thi.

Trong quá trình tổ chức Cuộc thi nếu có vướng mắc, đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Cơ quan Thường trực Ban tổ chức cuộc thi (Sở Thông tin và Truyền thông) để được tiếp thu, giải đáp.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số,
- Thành viên Ban Điều hành chuyển đổi số,
- Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy,
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng trực thuộc,
- Các ban, sở, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Lãnh đạo, chuyên viên VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ

kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Văn Sơn